

قانون را اجرا نمی‌کنند و تفسیر غلط از قانون ارائه می‌دهند

حاج اسماعیلی: شورای عالی کار در اسارت دولت است

با وجود درخواست‌های مکرر کارگران برای افزایش دوباره دستمزد در نیمه دوم سال، به نظر می‌رسد دولت نتواند این خواسته کارگران را برآورده کند. با این حال، کارگران تأکید دارند قبل از ورود به جلسات دستمزد ۱۴۰۳، دستمزد سال ۱۴۰۲ باید ترمیم شود و کارگران با عقب‌ماندگی مزدی برای مباحثه‌ی ۱۴۰۳ وارد نشوند. بر همین اساس، اکنون نمایندگان کارگری انتظار دارند که در جلسه پایان آبان ماه بحث ترمیم مزد بررسی شود. اما چرا درخواست کارگران برای افزایش حقوق به نتیجه نمی‌رسد؟ در همین خصوص «حمید حاج اسماعیلی» کارشناس بازار کار در گفت‌وگو با خبر آنلاین می‌گوید: واقعیت این است که چالش دستمزد امروزه به یک مناقشه جدی بین کارگران و دولت تبدیل شده و فراتر از آن، به یک بحران اجتماعی و اقتصادی در کشور برای حقوق‌بگیران تبدیل شده است. این نهاد نشان می‌دهد که این موضوع، یک مساله بسیار مهم و برجسته است و واقعاً جای نگرانی برای کارگران و مردم دارد. وی تصریح می‌کند: در حال حاضر جمعیت بزرگی از نیروی کار کشور دچار بحران اقتصادی و معیشتی هستند و کسی اجازه مطرح کردن آزادانه و شفاف مشکل برای حل این موضوع را در کشور ندارد. حاج اسماعیلی می‌افزاید: الان صحبت‌های پراکنده‌ای را در اعتراض از نمایندگان کارگری می‌شنویم اما نهادهای کارگری هیچ‌گاه به صورت رسمی و یک‌بیانیه سازمانی علیه اقدامات دولت، موضع‌گیری نداشته‌اند این ضعف بزرگی است که می‌شود در مورد شکل‌های کارگری دید و نشان می‌دهد جهت‌گیری آنها، فعالیت نهادهای کارگری و سازماندهی آنها در اختیار خودشان نیست و جای دیگری هدایت و رهبری می‌شوند. این اولین و بزرگ‌ترین مشکلی است که جامعه کارگری با آن روبه‌روست.



وی متذکر می‌شود: در وهله دوم، سازمان‌ها و نهادهای قانونی هم تقریباً ناکارآمد هستند. شورای عالی کار که به هر حال یک نهاد سه‌جانبه است، امکان حضور کارگران را در آنجا منع کرده و دبیرخانه شورای عالی کار در طول سال فعالیتی ندارد؛ جایی که کارگران حق دارند هم خودشان حضور داشته باشند و هم از کارشناسان و خبرگان برای انجام کارهای تحقیقاتی، انجام امور قانونی و پیگیری و تهیه اطلاعات لازم برای رفع مشکلات کارگران را دنبال کنند. این کارشناس بازار کار عنوان می‌کند: موضوع سوم، خود دولت است که با تبلیغات گمراه‌کننده، متأسفانه قانون را اجرا نمی‌کند و هم در تناقض گویی برای اجرای قانون، به سمت فریب‌افکار عمومی و کارگران گام برمی‌دارد. حاج اسماعیلی بیان می‌کند: دولتی که حاضر نشده دستمزد کارگران را به اندازه شاخصه‌های قانونی افزایش دهد، امروز مدعی است که شرایط نسبت به گذشته بهتر شده و دوم اینکه سالی یک‌بار حقوق کارگران بیشتر اضافه نمی‌شود. از آن طرف در یک تناقض آشکار می‌گوید اگر حقوق کارمندان را اضافه کنیم، حقوق کارگران هم افزایش پیدا می‌کند. این نشان می‌دهد که دولت اعتنای جدی به جامعه کارگری و اجرای قانون ندارد. وی می‌گوید: این شرایط واقعاً نگران‌کننده است و هیچ مرجعی برای رسیدگی به این امر وجود ندارد. یعنی اگر الان کارگران مستاصل مانده‌اند، شکل‌های آنها این ظرفیت توانایی را دارند که عکس‌العمل مناسب را در مقابل دولت نشان دهند و نهادهای قانونی مثل شورای عالی کار، به دست دولت در اسارت هستند. سوم هم خود دولت با جای احساس تکلیف و وظیفه در پاسخ‌گویی به جامعه کارگری، وارد یک روند تناقض‌گویی شده که هم قانون را اجرا نمی‌کند و هم تفسیر غلط از قانون ارائه می‌دهد.



مطالبات مزدی کارگران قطار شهری اهواز سریعاً پرداخت شود

کارگران نگهدارنده قطار شهری اهواز می‌گویند که پیمانکار هنوز بابت مطالبات مربوط به ۱۳ ماه دستمزد، یک سال عیدی و ۱۴ ماه حق بیمه پرداخت نشده با آنها تسویه حساب نکرده است. به گزارش ایلنا، تعدادی از این کارگران گفتند: ۱۱۳ کارگر نگهدارنده قطار شهری اهواز می‌کنند که شرکت پیمانکار در پروژه قطار شهری اهواز کار می‌کند که حدود ۱۳ ماه معوقات مزدی آنها به همراه یک سال عیدی پرداخت نشده است. این کارگران گفتند: مهمترین نگرانی حال حاضر کارگران نگهدارنده و حراستی پروژه قطار شهری اهواز و سایر کارگرانی که در این شرکت مشغول کارند، این است که مطالبات معوقه خود را قبل از خروج پیمانکار دریافت نکنند. به ادعای این کارگران، با توجه به تعطیلی حدود سه ساله پروژه قطار شهری اهواز، شهرداری به دلیل اختلافات مالی در تکاپوی تغییر پیمانکار است بنابراین ما کارگران از مدیران و مسئولان شهری درخواست داریم پیگیر تعیین تکلیف و وصول مطالبات معوقه ما کارگران باشیم.

تخفیف سنگین دولت و مجلس در بحث محاسبه مطالبات تامین اجتماعی

بازنشستگان کارگری سهمی از متناسب‌سازی ندارند



بسیست و دوم آبان ماه، کمیسیون تلفیق بر نامه هفتم توسعه، جزئیات همسان‌سازی یا متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان را تصویب کرد. در این روز «هاجر چنارانی» عضو این کمیسیون در مورد این متناسب‌سازی که ظاهراً فقط متعلق به بازنشستگان دولت است، اظهار داشت: قرار شد تا پایان سال سوم برنامه، در یافتی بازنشستگان کشوری به ۹۰ درصد حقوق و مزایای مستمر شاغلین برسد به این ترتیب که ۴۰ درصد این فاصله در سال اول برنامه هفتم، ۳۰ درصد در سال دوم و ۳۰ درصد در سال سوم اجرایی می‌شود. با این حساب، در طول سه سال، در یافتی بازنشستگان به ۹۰ درصد حقوق شاغلان می‌رسد.

اما چرایی این بازنشستگان تامین اجتماعی در این مصوبه نیست و سهم بازنشستگان کارگری از متناسب‌سازی در کل از اصلاحات و تنظیمات برنامه هفتم توسعه، تا این اندازه ناچیز و تقریباً نزدیک به صفر است؟

«حسن صادقی» رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری کشور در این رابطه می‌گوید: در حوزه متناسب‌سازی در حق سازمان تامین اجتماعی اجحاف شده است. برای صندوق‌های دولتی مثل کشوری، لشگری، نفت، فولاد و... قطعاً مصوبه مجلس، مفید خواهد بود. این مصوبه در راستای ادامه همان همسان‌سازی قبلی ست که صفر تا صد آن تا سال ۱۴۰۰ اجرا شد و حتی این دوسال

تامین اجتماعی به لبه پر نگاه نزدیک‌تر می‌شود

به گفته صادقی، با مصوبات برنامه هفتم توسعه، سازمان تامین اجتماعی از حیز ارتفاع ساقط می‌شود. او به مصادیق این مساله می‌پردازد و می‌گوید: در برنامه هفتم از منابع متعلق به بیمه‌شدگان برای انجام تعهدات

حاکمیتی استفاده می‌شود. بدهی‌های دولت به تامین اجتماعی که بر اساس قانون تامین اجتماعی مصوب ۱۳۵۴ در صورت دیر کرد و اهما، باید مستوجب جریمه باشد، ساده محاسبه می‌شود و بهره مرکب را قبول ندارند و در عین حال، پرداخت در قالب سهام، املاک و مستغلات را مورد اعلام کرده‌اند. تقریباً ۲۰ مولفه در برنامه هفتم می‌توان بر شمرد که تماماً به ضرر تامین اجتماعی و بیمه‌شدگان آن است. رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری با بیان اینکه در شرایطی که به دنبال تضعیف سازمان تامین اجتماعی و ضربه زدن به آن هستند، ادعا کرده‌اند می‌خواهیم همسان‌سازی را اجرا کنیم، می‌افزاید: باید پرسید کجای این همسان‌سازی متعلق به ما کارگران بازنشسته است و چه بودجه‌ای برای اجرای همسان‌سازی در سازمان تامین اجتماعی که ۶۵ درصد از مستمری‌بگیران کشور را تحت پوشش خود دارد، اختصاص داده‌ای؟

دولت در دور قبلی متناسب‌سازی هم به تامین اجتماعی کمک نکرد

به اعتقاد این فعال صنفی بازنشستگان، اجرای دور قبلی متناسب‌سازی در سازمان تامین اجتماعی، نتیجه لطف و عنایت نمایندگان مجلس در حق بازنشستگان کارگری نبود بلکه فقط

حاصل توجه و درایت مدیرعامل وقت سازمان تامین اجتماعی بود و حتی از لطف دولت هم نبود! صادقی ادامه می‌دهد: شخص مدیرعامل آن زمان سازمان تامین اجتماعی با وقوف به مسائل اجتماعی، متناسب‌سازی‌ای را که مرحوم نوبخش مقدمه آن را فراهم کرده بود، پیاده کرد. یاد دولت در آن زمان به ما کمک کرد؟ آیا در ردیف‌های بودجه سالانه، اعتباری برای متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان کارگری تخصیص دادند؟ خیر. در آن زمان هم هیچ بودجه دولتی و هیچ حمایت دولتی در کار نبود. او اضافه می‌کند: در برنامه ششم توسعه به دولت تکلیف شده بود که کل بدهی‌های خود به سازمان تامین اجتماعی را تا آخر برنامه به صفر برساند منتها اهماتی برای اجرای این تکلیف نبود. ما بازنشستگان بامارست و رایزنی بسیار و با برگزاری تجمع‌های متعدد مقابل مجلس توانستیم در دو مرحله یک مبلغی را برای سازمان تامین اجتماعی در قالب رد دیون بگیریم. شرایط این گونه بوده، حالا شما انتظار دارید این مجلس بندی را برای ما بازنشستگان تامین اجتماعی مصوب کند؟

کارگران بازنشسته سهمی از بیت‌المال ندارند

به اعتقاد رئیس پیشکسوتان جامعه کارگری، تصمیمی که در رابطه با متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان در کمیسیون تلفیق گرفته شده، برای بازنشستگان تامین اجتماعی نیست و کارگران بازنشسته نباید خوشبین باشند که سهمی دارند.

او تأکید می‌کند: نمایندگان مجلس در واقع به نفع خودشان تصمیم گرفته‌اند، چون همه نمایندگان بدون استثنا از مجموعه دولت و نهادهای حاکمیتی هستند و با مصوبه متناسب‌سازی کمیسیون تلفیق، بازنشستگان هر سه قوا منتفع می‌شوند. منتها برای اینکه صدای بازنشستگان تامین اجتماعی فعلاً بلند نشود، فقط یک عبارت کوتاه نوشته‌اند «و سازمان تامین اجتماعی...». معلوم نیست، چطور و با چه منابعی و از طریق چه مکانیسمی قرار است این مصوبه شامل تامین اجتماعی نیز شود. در حالی که در برنامه هفتم پرداخت به سازمان تامین اجتماعی منظور نشده و اعتباری برای این پرداخت نیست، به این بند هیچ امیدی نیست.

صادقی با بیان اینکه در برنامه هفتم نحوه محاسبه بدهی دولت به سازمان بدون احتساب جریمه و دیرکرد صورت گرفته که در نتیجه آن، مطالبات بیش از ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی سازمان به حدود ۲۵۰ هزار میلیارد تومان

در برنامه هفتم نحوه محاسبه بدهی دولت به سازمان بدون احتساب جریمه و دیرکرد صورت گرفته که در نتیجه آن، مطالبات بیش از ۷۰۰ هزار میلیارد تومانی سازمان به حدود ۲۵۰ هزار میلیارد تومان تقلیل یافته است

تقلیل یافته، ادامه می‌دهد: ضمانت‌تاکید کرده‌اند که این مطالبات را در قالب سهام به سازمان دهند، املاک و مستغلات هم ندهند، پول نقد هم ندهند! بنابراین این مشخصه است که قرار است دست و پای سازمان تامین اجتماعی را کامل ببندند و بعد می‌خواهند مدعی شوند «ما گفته بودیم تامین اجتماعی باید از محل منابع خودش متناسب‌سازی را اجرا کند» تا بازنشستگان گناه را از سازمان بداند و به سازمان اعتراض کنند! «این شیوه بر خورد نمایندگان مجلس با سازمان عظیم تامین اجتماعی نشانه شیطنت و کم‌لطفی بسیار است». این فعال صنفی با بیان این جمله اضافه می‌کند: آنهایی که به ما می‌گویند این قدر اعتراض نکنید و امیدوار باشید، باید پاسخ دهند که دلیل این بر خورد دوگانه چیست؟ به نظر می‌رسد تمام تصمیمات برای خانواده دولت گرفته می‌شود و زیرمجموعه‌های هر سه قوه، از قوه قضاییه و نظامی‌ها گرفته تا کارمندان وزارتخانه‌ها، خانواده دولت هستند و بازنشستگان آنها، بازنشسته دولت محسوب می‌شوند.

همسان‌سازی برای خانواده دولت از جیب عامه مردم

رئیس اتحادیه پیشکسوتان جامعه کارگری تأکید می‌کند: با این حساب، متناسب‌سازی کمیسیون تلفیق، صرفاً برای خودشان یعنی برای خانواده دولت است منتها از کدام محل؛ از محل درآمد‌های عمومی که در عمل از جیب من کارگر و بازنشسته برداشته می‌شود. صریح و روشن بگویم، تصمیماتی که در قالب برنامه هفتم توسعه اتخاذ می‌شود، به نفع کارگران نیست. کارگران و خانواده‌هایشان که بیش از ۴۶ میلیون نفر از جمعیت کشور هستند، امروز محروم‌ترین و بی‌نصيب‌ترین قشر جامعه هستند

صادقی در پایان اضافه می‌کند: این متناسب‌سازی به هیچ وجه متعلق به ما نیست مگر اینکه دولت به صراحت مکلف شود مثلاً ۲۰۰ هزار میلیارد تومان از طلب خود به سازمان تامین اجتماعی را بپردازد که باز صراحتاً در متن برنامه نباید بخشی از آن مثلاً ۵۰ هزار میلیارد تومان صرف متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان شود. اینکه بگویند تامین اجتماعی از محل منابع خودش متناسب‌سازی را اجرا کند، هیچ فایده‌ای ندارد و به اصطلاح سنگ قلاب کردن کارگران بازنشسته است؛ همین‌ویس.



وی در پایان تصریح کرد: مزد منطقه‌ای تنها در برخی مناطق آن هم در حوزه کارگران ساده و کاملاً بومی می‌تواند به سود کارفرما واقع شود که بخش اندکی از نیروی کار کشور را شامل می‌شود. در شرایطی که با اقدام نسنجیده شورای عالی کار و دولت در تصویب مزد نصف تورمی سال ۱۴۰۲، در بسیاری از کارگاه‌ها به دلیل پایین بودن مزد رسمی از نرخ تعادلی بازار کار، خود نیروی کار ماهر و نیمه‌ماهر و حتی گاهی نیروی کار ساده با چانه‌زنی و تهدید به ترک کار گاه مزد بیشتر طلب کرده، به نظر من سخن گفتن از سودمندی مزد منطقه‌ای یا موفقیت آن حتی برای کارفرمایان نیز اظهار نظری ناصحیح و غیر کارشناسی محسوب می‌شود.

وی افزود: بخش زیادی از بازنشستگان امروز با مشکل معیشتی مواجه هستند و شرایط توری می‌جامد زندگی را برای بازنشستگان سخت کرده است. دریافتی بازنشستگان کم است و بیش از ۸۰۰ هزار نفر از بازنشستگان زیر ۵ میلیون تومان حقوق می‌گیرند که این مبالغ کفاف زندگی بازنشستگان را نمی‌دهد. این عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم تصریح کرد: بر اساس مصوبه کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم، کلیه بازنشستگان کشوری، لشگری و تامین اجتماعی، شامل این مصوبه متناسب‌سازی حقوق خواهند شد.

حقوق بیش از ۸۰۰ هزار بازنشسته زیر ۵ میلیون تومان است

تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه بحث متناسب‌سازی حقوق بازنشستگان بود و مادلوت را مکلف کردیم تا حقوق بازنشستگان را تا ۹۰ درصد با حقوق شاغلان هم‌تراز کند. با توجه به شرایط تورمی جامعه این افزایش به نسبت تورم صورت خواهد گرفت.

یک عضو کمیسیون تلفیق لایحه برنامه هفتم توسعه گفت: بر اساس مصوبه کمیسیون تلفیق، متناسب‌سازی شامل همه بازنشستگان می‌شود و دولت مکلف است حقوق بازنشستگان را تا ۹۰ درصد با حقوق شاغلان هم‌تراز کند. به گزارش ایسنا، محمدحسن آصفری گفت: یکی از کارهای خوب کمیسیون